
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/10/2019
Nome allegato: __DETERMINA 603-9.10.2019 Posticipo termini
senza firme.pdf
CIG: 7971819924;
Nome procedura: Procedura aperta in ambito comunitario, ai
sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, volta all’affidamento del
«Servizio di gestione dei presidi sanitari di primo intervento
medico della Direzione di Coordinamento Metropolitano di Roma e
della Direzione regionale Lazio dell’INPS siti in Roma, viale Regina
Margherita n. 206, via Carlo Spegazzini n. 66 e via Umberto
Quintavalle n. 32, e di effettuazione di esami clinici, biologici e
indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal
medico competente ai sensi dell’art. 41, D.lgs. 81/2008»



2 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

   DETERMINAZIONE n. RS30/ 603 /2019  del 09/10/2019 

 

 

Oggetto:  procedura aperta di carattere comunitario - ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 - in modalità dematerializzata, volta all’affidamento del «Servizio di 

gestione dei presidi sanitari di primo intervento medico della Direzione di 

Coordinamento Metropolitano di Roma e della Direzione regionale Lazio 

dell’INPS, siti in Roma, viale Regina Margherita n. 206, via Carlo Spegazzini n. 

66 e via Umberto Quintavalle n. 32, e di effettuazione di esami clinici, biologici 

e indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal medico 

competente ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008». 

Proroga del termine di presentazione delle offerte. 

 

CIG: 7971819924 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della                          

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

Presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 



3 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo 

con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il prof. Pasquale Tridico   

è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 

(INPS) a decorrere dal 22 maggio 2019; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Acquisti e Appalti a 
decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, adottato 

con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 10 del 9 

maggio 2019, con cui è stata approvata la prima nota di variazione al citato 

bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa dell’INPS per 

l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in data 18 aprile 2019, convertito 
con legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del citato D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: «Le 

disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, 
con i quali si indice una gara, sono pubblicati successivamente alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, non 
sono ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte»; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 

di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 



4 

 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 

a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 

VISTA la determinazione n. RS30/467/2019 del 24/07/2019 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi 

dell’art. 60 del Codice, in modalità dematerializzata, volta all’affidamento del 

«Servizio di gestione dei presidi sanitari di primo intervento medico della 

Direzione di Coordinamento Metropolitano di Roma e della Direzione regionale 

Lazio dell’INPS, siti in Roma, viale Regina Margherita n. 206, via Carlo 

Spegazzini n. 66 e via Umberto Quintavalle n. 32, e di effettuazione di esami 

clinici, biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal 

medico competente ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008»; 

TENUTO CONTO che la procedura di gara si avvale del sistema telematico in modalità 

ASP (Application Service Provider) gestito da CONSIP S.p.A. e prevede i 

seguenti termini: 

 10 ottobre 2019, ore 18:00 per la presentazione delle offerte;  
 15 ottobre 2019, ore 10:00 l’apertura della busta  amministrativa; 

VISTA la comunicazione via PEC prot. 0017.08/10/2019.0140688, con la quale un 

concorrente, nel segnalare “numerosissimi e continui malfunzionamenti del 

sistema” che comportano l’impossibilità di caricare la documentazione relativa 
all’offerta, chiede di posticipare i termini di presentazione delle offerte, onde 
garantire la massima partecipazione; 

VISTO l’art. 79, comma 5 bis, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Nel caso 

di presentazione delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici 

messi a disposizione dalla stazione appaltante ai sensi dell'articolo 52, ivi incluse 

le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato 

funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta 

presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari 

provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30, anche disponendo la sospensione del termine per 

la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il 

normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata 

proporzionale alla gravità del mancato funzionamento”; 

VISTO il messaggio dell’8/10/2019-18:23 con il quale CONSIP - supporto gare ASP, 

rispondendo a specifica richiesta della scrivente, conferma il riscontro di “forti 

rallentamenti sul Sistema di e-Procurement; condizione che, per una parte degli 

utenti provoca l’impossibilità di operare sulle funzioni di gestione delle procedure 

di gara”    



5 

 

RAVVISATA quindi, per quanto sopra esposto, la necessità di prorogare i termini di 

presentazione delle offerte nonché di apertura delle buste amministrative di 

ulteriori 7 (sette) giorni; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

DETERMINA 

 di autorizzare, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, una proroga di 7 
(sette) giorni per la presentazione delle offerte, differendo pertanto il relativo 
termine al 17 ottobre 2019, ore 18:00; 

 di autorizzare il differimento della prima seduta pubblica di apertura delle offerte 
al giorno 22 ottobre 2019, ore 10:30. 

 

              
                                 Vincenzo Caridi 

 
 

 
 
 

  



6 

 

INPS                                                                                                                                                                                                                                                           

DIREZIONE CENTRALE  

ACQUISTI E APPALTI 
Area Acquisti al cliente interno  

 
 

AL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

Oggetto: procedura aperta di carattere comunitario - ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 - in modalità dematerializzata, volta all’affidamento del «Servizio 

di gestione dei presidi sanitari di primo intervento medico della Direzione di 

Coordinamento Metropolitano di Roma e della Direzione regionale Lazio 

dell’INPS, siti in Roma, viale Regina Margherita n. 206, via Carlo Spegazzini 

n. 66 e via Umberto Quintavalle n. 32, e di effettuazione di esami clinici, 

biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal 

medico competente ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008». 

Proroga del termine di presentazione delle offerte. 

 

CIG: 7971819924 

 

 
 

Con determinazione n. RS30/467/2019 del 24/07/2019 è stato autorizzato 

l’espletamento di una procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi dell’art. 60 del 

Codice, in modalità dematerializzata, volta all’affidamento del «Servizio di gestione dei 

presidi sanitari di primo intervento medico della Direzione di Coordinamento 

Metropolitano di Roma e della Direzione regionale Lazio dell’INPS, siti in Roma, viale 

Regina Margherita n. 206, via Carlo Spegazzini n. 66 e via Umberto Quintavalle n. 32, 

e di effettuazione di esami clinici, biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio, 

ritenuti necessari dal medico competente ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008»; 

La procedura di gara si avvale del sistema telematico in modalità ASP (Application 
Service Provider) gestito da CONSIP S.p.A. e prevede i seguenti termini: 

 10 ottobre 2019, ore 18:00 per la presentazione delle offerte;  
 15 ottobre 2019, ore 10:00 l’apertura della busta  amministrativa. 

Con comunicazione via PEC prot. 0017.08/10/2019.0140688, un concorrente, nel 

segnalare “numerosissimi e continui malfunzionamenti del sistema” che comportano 
l’impossibilità di caricare la documentazione relativa all’offerta, chiede di posticipare i 

termini di presentazione delle offerte, onde garantire la massima partecipazione. 

Al riguardo, l’art. 79, comma 5 bis, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Nel 

caso di presentazione delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi 

a disposizione dalla stazione appaltante ai sensi dell'articolo 52, ivi incluse le piattaforme 

telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato funzionamento o un 

malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, 



7 

 

la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità 

della procedura nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, anche disponendo la 

sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario 

a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una 

durata proporzionale alla gravità del mancato funzionamento”. 

Con messaggio dell’8/10/2019-18:23 CONSIP - supporto gare ASP, rispondendo a 

richiesta della scrivente, conferma il riscontro di “forti rallentamenti sul Sistema di e-

Procurement; condizione che, per una parte degli utenti provoca l’impossibilità di 

operare sulle funzioni di gestione delle procedure di gara”.    

Pertanto, si ravvisa la necessità di prorogare i termini di presentazione delle offerte 

nonché di apertura delle buste amministrative di ulteriori 7 (sette) giorni. 

 

Stante quanto sopra, si propone: 

 di autorizzare, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, una proroga di 7 
(sette) giorni per la presentazione delle offerte, differendo pertanto il relativo 
termine al 17 ottobre 2019, ore 18:00; 

 di autorizzare il differimento della prima seduta pubblica di apertura delle offerte 
al giorno 22 ottobre 2019, ore 10:30. 

E’ stato predisposto l’unito schema di determinazione. 

          

     Il Dirigente   
                                                                        Ivano Mannucci 




